

تاریخ: ۱۴۲۰.۵.۲۳
شماره: ۷۷۱-۲۰۱۴۰ ح
پیوست: ۳ برگ

اتحادیه تولیدکنندگان، بازرگانان و صنایع بسته‌بندی چای کشور

شماره ثبت: ۱۳۳۵ شماره ثبت: ۱۳۳۵



The Association of Tea Producers,
Traders and Tea packing Industry of Iran

جناب آقای دکتر عارف
معاون اول محترم رئیس جمهور

با تقدیم سلام و احترام

دراابتدا با تقدیم صمیمانه ترین تبریکات به جنابعالی جهت انتصاب شایسته به مسئولیت خطیر معاون اولی و با ارج نهادن به رای هوشمندانه ملت بزرگ ایران در انتخاب جناب آقای دکتر پزشکیان به ریاست جمهوری اسلامی ایران و آرزوی تشکیل دولتی کارآمد و قوی که بارقه های آن از هم اکنون امیدواری فراوانی را در اقشار مردم بخصوص فعالین اقتصادی ایجاد کرده است، بر خود لازم میدانیم جهت تنویر ذهن جنابعالی و مزید استحضارمواردی چند از مسائل و مشکلاتی که این صنف و صنعت با سابقه درخشان با آن کماکان دست به گریبان است و بخشی از آن میراث گذشته است محضرتان معروض داریم. این اتحادیه با سابقه ای چندین دهساله و با دارابودن حدود ۱۸۰ عضو فعال در حوزه تولید، تأمین و تجارت چای در حدود ۱۵۰ کارگاه و کارخانه بزرگ، متوسط و کوچک صنعتی یا غیر صنعتی متکفل تأمین، فرآوری و توزیع چای این نوشیدنی عمومی و با اهمیت در سبد خوراکی مردم در گستره کشور می‌باشد. بر اساس سوابق موجود در مرکز آمار سرانه مصرف چای در کشور حدود ۱.۵ کیلوگرم در سال ارزیابی شده که بر این اساس نیاز مصرف سالانه حداقل ۱۲۰ هزار تن برآورد می‌گردد از این میزان ۲۵ تا ۳۰ هزارتن آن تولید داخل و در شمال کشور کشت و استحصال می‌گردد. باتوجه به اینکه از میزان تولید داخل حدود نیمی از آن فاقد تقاضای مصرف در داخل می‌باشد به طرق مختلف به کشور های هدف صادر می‌شود. بدین ترتیب نیاز واردات کشور به طور متعارف سالی ۱۰۰ تا ۱۰۵ هزار تن برآورد می‌گردد که غالباً از کشور های هند، سریلانکا، ویتنام و کنیا وارد کشور شده و پس از فرآوری و بسته بندی به مصرف می‌رسد.

باتوجه به مراتب فوق نکات زیر به استحضار می‌رسد:

۱- در دو ساله گذشته و در دوره مدیریت وزیر سابق جهاد کشاورزی و در حوزه ثبت سفارش و تأمین ارز واردات چای تخلفات، رانت و فساد بی‌سابقه و سازمان یافته ای رخ داد که باعث تعجب عام و خاص شده و تبدیل ضرب المثل شده است. این فساد اعتماد سوز و ویرانگر در حالی اتفاق افتاد که فعالان این عرصه در بی‌خبری کامل در تکاپوی اخذ ثبت سفارش و تأمین ارز واردات و کسب و کار معمول خود بودند که به ناگاه ثبت سفارش نجومی، بی‌ضابطه و ویژه خواری منحصر به فردی برای یک گروه خاص افشا گردید که در پی آن اعلام شد بیش از دو میلیارد یورو ارز، در شرایطی که کشور با کمبود ارز مواجه بود تخصیص و توسط گروه خاص از کشور خارج گردید و متأسفانه تا کنون موضوع لاینحل و بلا تکلیف باقی مانده و ابعاد فاجعه بار آن به درستی تبیین و روشن نشده است اگر چه در مسیر پیگرد قضایی قرار دارد. آنچه عملاً از این اتفاق حادث گردید زمین گیر شدن و خروج تجارت سالم و طبیعی چای از مدار و محور خود می‌باشد که

۱۱۴۳۳۴ - ۱۴۰۳، ۵، ۲۳

آدرس: تهران، خیابان ۱۵ خرداد غربی، ساختمان سهیل، طبقه ۲، واحد ۲۰۵، کد پستی: ۱۱۴۷۵۵۳۵۴، تلفن: ۰۲۱-۵۶۹۰۶۱۶
آدرس: No 205, Soheil Building, West 15khordad ave, Tehran Phone: 009821-55690616&17

تاریخ: ۱۴۰۲.۰۵.۲۲
شماره: ۱۴۰۳-۷۷۱ ج
پیوست:

اتحادیه تولیدکنندگان، بازرگانان و صنایع بسته‌بندی چای کشور

شماره: ۱۳۵۵ شماره: ۱۳۴



The Association of Tea Producers, Traders and Tea packing Industry of Iran

کماکان تبعات زبان بار آن را بایستی ما به عنوان فعالین این صنف و صنعت متحمل شویم. آنچه از مجموع شنیده‌ها و اخبار منعکس شده توسط مسئولین امر مستفاد می‌شود گویا بخشی از چای وارداتی توسط همان گروه خاص غیر قابل مصرف انسانی تشخیص داده شده و بخش دیگر آن به دلیل اختلاط با چای ایرانی و ناهمگن بودن قابلیت عرضه تجاری در بازار را ندارد لذا مسئولین قبلی در وزارت جهاد کشاورزی پس از برملا شدن این فساد تاریخی به جای قبول اشتباه خود و حل و فصل منطقی، کارشناسی و بستن گلوگاه‌ها و سرچشمه‌های بروز چنین پدیده‌ای، در تصمیمی عجولانه و غیر رسمی، غیر قانونی و غیر شرعی و بدون پشتوانه کارشناسی و بدون مشورت با این اتحادیه که طبق قانون در تصمیمات خود ملزم به مشورت با آن هستند کلیه ثبت سفارشات را قریب ده ماه بسته و تنظیم و تأمین بازار را به حال خود رها نمودند که باعث سردرگمی فعالان صنفی و ضایع نمودن حقوق آنان گردید.

۲- در انشای اتفاق پیش گفته معاون وقت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی طی درخواستی از اعضای این اتحادیه در راستای تزریق کالای چای به بازار در شب عید و در آستانه ماه مبارک رمضان سال ۱۴۰۱ خواستار آن شد و تعهد سپرد که به شرط تأمین و تنظیم بازار توسط اعضای اتحادیه ارزش مورد نیاز چای وارد شده را بصورت ۹۰٪ تا سقف ۶۰ میلیون یورو در تالار اول (۲۸۵۰۰ تومان) را تأمین می‌نماید اما متأسفانه علیرغم عمل نمودن بازرگانان به تعهد از محل سرمایه و اعتبار تجاری خود، وزارت جهاد کشاورزی به تعهد خود عمل نکرد و علاوه بر ایجاد بی‌اعتمادی، خسارت مالی قابل توجهی را به اعضای این اتحادیه وارد نمود. بدین جهت تقاضای عاجل ذینفعان تعیین تکلیف ارزش درخواستی باقیمانده در تالار اول می‌باشد.

۳- موضوع بعدی که مورد نقد می‌باشد و خواستار آن هستیم در یک بستر کارشناسی ساماندهی و به انجام برسد، ایرادات و اشکالات متعددی است که در سیستمی کردن ثبت سفارشات در جهاد کشاورزی صورت می‌گیرد. ضمن تأیید اصل سیستمی کردن امور تجاری و کم کردن سطح مراجعه و مواجهه ذینفعان با کارگزاران، درد و بخش زیر اشکالات جدی وارد است که نیاز به اصلاح دارد.

الف- شکلی: وجود حفره‌ها و باگ‌های پیدا و پنهان و پایدار در سامانه مربوطه که ظاهراً عزمی بر رفع آنها نیست تا همواره زیر تیغ تصمیمات لحظه‌ای و سلیقه‌ای باشد.

ب- محتوایی: نحوه تخصیص سهمیه‌ها در دو سطح سهمیه شرکت‌ها و سهمیه فصلی، چگونگی برآورد سهمیه کلی سالانه و در کنار آن بی‌توجهی به نظرات کارشناسی اتحادیه که می‌بایست به عنوان بازوی فکری و تخصصی تصمیم‌گیران در این فرایند ذی‌مدخل باشد.

۴- در شرایطی که هم ریخته و نامتعادل بازار چای در سال ۱۴۰۲ وزارت جهاد کشاورزی در یک تصمیم دفعی و با رویکرد حل کوتاه مدت عدم فروش محصول تولیدکنندگان چای داخلی، بازرگانان را ملزم به خرید اجباری چای داخلی در مقابل مجوز ثبت سفارش واردات نمود و متعهد گردید در مقابل خرید یک کیلو گرم چای داخلی دو کیلو گرم ثبت سفارش واردات را کارسازی نماید نه تنها تاکنون به طور کامل به تعهد خود عمل ننموده است بلکه ناترازی و بی‌نظمی جدیدی را به این عرصه و بازار تحمیل نموده است و این رویکرد یقیناً در دراز مدت موجبات خسارت جبران‌ناپذیر برای تولید داخلی را فراهم می‌کند. بسط این مسئله در رابطه با حمایت از چای داخلی نیاز به بررسی دقیق کارشناسی دارد که این اتحادیه آمادگی دارد پیشنهادات فنی خود معطوف به ارتقاء کیفیت و کمیت چای تولید داخلی را ارائه نماید.

تاریخ: ۲۲/۵/۲۳
شماره: ۷۷۱-۳
پوست

اتحادیه تولیدکنندگان، بازرگانان و صنایع بسته‌بندی چای کشور



The Association of Tea Producers,
Traders and Tea packing Industry of Iran

۵- در ابتدای سال ۱۴۰۲ مجموعه دستگاه‌های متولی و مسئول، مصمم به احیاء و برگرداندن ارز های حاصل از فروش نفت به کشور سریلانکا از طریق تهراتر با چای شدند. در این راستا و طی یک شیوه سنتی اعضای اتحادیه را تشویق به واردات چای از کشور مذکور نمودند و لذا در یک فرایند معیوب، ناقص و شبهه برانگیزی این پروژه پیش رفت، که اکنون در اجرای آن به مشکلات عدیده ای برخورد نموده که لازم است در اولین گام مقوله تهراتر مورد بررسی مجدد قرار گرفته و واردات از کشور سریلانکا مانند سایر مبادی بصورت سیستمی تنظیم یافته و ساماندهی شود.

۶- دولت گذشته اخیراً در مصوبه شماره ۱۲۸۴۹ت/۵۶۲۵۰۴ مورخ ۱۴۰۳/۱/۲۹ هیأت وزیران چای را از فهرست اقلام مشمول کاهش حقوق گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده به استناد جزء (۲) بند (الف) تبصره (۹) ماده واحده مواجهه سال ۱۴۰۳ کل کشور حذف کرده است در حالیکه در سال گذشته چای در شمول این مصوبه قرار داشت اما در سال ۱۴۰۳ معلوم نیست بر پایه چه استدلالی به یکباره از لیست کالا های مشمول کاهش نرخ حقوق گمرکی و ارزش افزوده حذف شده است این درحالی است که ۷۰٪ چای مصرفی وارداتی است که افزایش این فاکتور قطعاً به افزایش قیمت و فشار مضاعف به مصرف کننده نهایی ختم می‌شود. علاوه بر آن باتوجه به سهل الوصول بودن و سابقه قاچاق چای به کشور در موارد مشابه این شوک نیز باعث تشکیل بازاری غیر رسمی و رونق قاچاق می‌گردد. لذا به دلیل اینکه چای جزء اقلام ضروری خوراکی بوده و در سبد معیشتی در کنار کالا های اساسی قرار دارد و از طرفی نوشیدنی ارزان قیمت همه اقشار جامعه می‌باشد قرار گرفتن مجدد چای در لیست کالا های اساسی و شمولیت کاهش نرخ ارزش افزوده واردات بر آن ضروری و مورد انتظار است. در پایان ضمن آرزوی، توفیق امید است با دستور مساعد و عاجل حضرت تعالی شاهد گره گشایی و رفع مشکلات این صنف و صنعت دیرپا باشیم.



با احترام

محمدعلی ابوترابیان (عضو هیئت مدیره)
سید مهدی حکیمی نصر (عضو هیئت مدیره)
مرتضی شکاتی (عضو هیئت مدیره)
علی تجرچی اسمعیلی (عضو هیئت مدیره)
شهریار داربانی (رئیس هیئت مدیره)

رونوشت:

جناب آقای مهندس نیکبخت وزیر محترم جهاد کشاورزی - جهت استحضار و صدور دستور مقتضی

جناب آقای خدائیان رئیس محترم سازمان بازرسی کل کشور - جهت استحضار و صدور دستور رسیدگی